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Pérshkrimi i Iéndés

Kursi éshté i dizajnuar gé té japé studentéve konceptet
kryesore dhe karakteristika té tjera pér té€ kuptuar dhe
interpretuar si duhet metodat sasiore pér analiza
ekonomike, financiare, menaxheriale, operative efj. Ndérsa
duke ilustruar materialet me disa situata té€ improvizuara né
bazé té konteksteve té simuluara, kursi ka pér géllim ge té
ofrojé njé material, i cili ju mundéson dhe lejon studentét
pér té& punuar me njé qasje prakiike né zbatimin e
koncepteve té& diskutuara analitke me metodat e
avancuara dhe bashkohore. Matjet shkencore té
koncepteve ekonomike si né nivelin makro ashtu edhe né
nivelin mikro do té zhvillohen népérmjet softueréve SPSS.

Qéllimet e léndés:

Obijektivi kryesor i kursit éshté gé té thellojné njohurité e
studentit mbi metodat dhe teknikat sasiore t€ hulumftimit;
pér t& pérshkruar dhe shpjeguar procesin e zbatimit té
metodave dhe teknikave sasiore t&€ hulumtimit; pér té
pérshkruar funksionin e metodave dhe teknikave sasiore té
zbatuara né hulumtime kérkimore.

Adresa: Rr. "UCK-s&" 30000 Pejé

www.unhz.eu ; E-mail: info@unhz.eu ; Tel. : +381/39/423 270



mailto:fisnik.morina@unhz.eu

Rezultatet e pritura té
nxénies:

Pas pérfundimit t& kéftij kursi, studentét duhet t& jené né
gjendje té:

Aplikimin e njohurive themelore pér kultivimin e aftésive
kérkimore, organizuese dhe menaxheriale.

Lbatimin e etikés né vendin e punés dhe gjaté kérkimeve
né biznes.

Pérdorimin e metodave dhe fteknikave sasiore té
moderuara pér njé hulumtim shkencor né biznes dhe
organizim efektiv t& atij procesi né praktiké.

Kontributi né ngarkesén e studentit (gjé gé duhet té korrespondoj me rezultatet e té

nxénit té studentit)

Aktiviteti Ore Dité/jave Gjithésej
Ligjerata 3 15 45
Ushtrime 2 15 30
teorike/laboratorike
Kontaktet me 1 10 10
mésimdhénésin/konsul
fimet
Ushirime né teren 2 5 10
Seminare, projekte, 10 1 10
prezentimet,efj.

Koha e studimit 2 15 30
vetanak té studentit

Koha e kaluar né 10 1 10
vlerésim (teste, kuiz,

provim final)

Pérgaditja 5 1 5
pérfundimtare pér

provim

Totali 150

Metodologijia e
mésimédhénies:

Mésimdhénia do té zhvillohet pérmes ligjératés, detyrave
praktike, interpretimeve individuale e grupore, punimit
hulumtues, vetévlerésimeve periodike, etj. Prezantimi i




temés mésimore né& Power Point. Pérséritia e temés
paraprake nga grupi i caktuar i studentéve, analiza dhe
diskutime. Né& aspektin teorik do t& ofrohen njohuri té
pérgjithshme shkencore, bazuar né literaturén
bashkékohore. Pjesa praktike kryesisht do té realizohet
pérmes shembujve konkret nga literatura dhe nga njohurité
praktike te ndérmarrjet prodhuese private e publike dhe te
organizatat jofitim prurése.

Metodat e vierésimit:

e Testiiparé vlerésues: 0 - 20%

e Testiidyté vierésues: 0 - 20%

e Punimishkencor: 0 - 50%

e Interakfiviteti, detyrat e shtépisé dhe angazhimet
tiera 0 — 10% ose

e Provimi pérfundimtar: 0 - 50%
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Plani i dizejnuar i mésimit:

Java Ligjerata gé do té zhvillohet

Java e paré: Hyrje (Prezantimiiléndés, metodat e punés dhe vlerésimit)
Java e dyté: Rregullimi, paraqgitja e t& dhénave dhe statistikat deskriptive
Java e treté: Testimi i hipotezave dhe testet e hipotezave parametrike
Java e katért: Testet e hipotezave joparametrike

Java e pesté: Analiza e korrelacionit

Java e gjashté: Analiza e variancés (ANOVA)

Java e shtaté: Analiza e shuméfishté e variancés (MANOVA)

Java e teté: Analiza e kovariancés (ANCOVA)

Java e nénté: Testii paré vlerésues

Java e dhjeté Analiza e regresionit linear

Java e njémbedhjeté: | Analiza e regresionit logjistik

Java e dymbédhjeté : | Analiza faktoriale

Java e trembedhjeté: Analiza e besueshmérisé

Java e Testi i dyté vierésues

katérmbédhjeteé:

Java e Prezentimii punimeve hulumtuese

pesémbedhjeté:

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes:
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Cakto politikat e mirésjelljes konform statusit t&€ UHZ-sé.

Para sé gjithash, studenti duhet té€ jeté i ndérgjegjshém dhe té respektojé
institucionin dhe rregullat shkollore;

Duhet té respektojé orarin e ligjératave, ushirimeve dhe té€ jeté i
vémendshém né orén mésimore;

Eshté i obliguar posedimi dhe paraqitja e indeksit dhe mijetit te identifikimit né
teste dhe provim;

Gjaté hartimit t€ punimeve seminarike, studenti duhet ti pérmbahet
udhézimeve t&€ dhéna nga mésimdhénési pér realizimin hulumtues dhe teknik
té punimit;

Testet dhe provimet vlerésohen individualisht pér secilin student. Prandaj,
studentet duhet t& pérgéndrohen vetém né njohurité personale.

Shkelja eventuale e kétyre parimeve etike (rregullave) ndéshkohet konform
normave té parapara me ligj.




